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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

VENDIM
Nr. 50/2024

PER NGRITJEN E KOMISIONIT TE POSACEM
PER THELLIMIN E REFORMAVE PER MIREQEVERISJEN, SUNDIMIN E LIGJIT
DHE ANTIKORRUPSIONIN PER SHQIPERINE 2030 NE BASHKIMIN EVROPIAN

Né mbéshtetje t&€ neneve 7, 77, pika 1, 78 dhe 80, pika 3, t&€ Kushtetutés, neneve 24 e vijues t&
Rregullores sé Kuvendit, si dhe né zbatim t& rezolutés s&¢ Kuvendit t€ datés 27.5.2024, me propozim t&
njé grupi deputetésh,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSL

I. Ngritjen e Komisionit t&¢ Posa¢gém Parlamentar pér Thellimin e Reformave pér Miréqeverisjen,
Sundimin e Ligjit dhe Antikorrupsionin pér Shqipérin€ 2030 n€ Bashkimin Evropian.

II. Komisioni i Posagém, né zbatim t€ rezolutés s&€ Kuvendit “Pér thellimin e reformave pér
mirégeverisjen, sundimin e ligjit dhe antikorrupsionin pér Shqipériné 2030 né Bashkimin Evropian”,
ka pér qéllim kryesor t& tij t€ drejtoj€ e t&€ koordinoj& njé proces té thelluar reformimi, me synim:

1. Pérmirésimin dhe konsolidimin e praktikave t€ mirégeverisjes né té€ gjitha nivelet.

2. Thellimin e lufté€s kundér korrupsionit.

3. Forcimin e métejshém t€ zbatimit t&€ ligjit, duke patur si udhérréfyes gjetjet dhe rekomandimet e
raporteve t€ Bashkimit Evropian dhe raportit screening t& Komisionit Evropian pér grupkapitullin e
paré, si dhe adresimin e masave t&€ udhérréfyesve t€ miratuar nga geveria “Pér shtetin e s€ drejtés” dhe
“Reformén né& administratén publike”.

III. Komisioni i Posagém ka pér objekt t€ veprimtarisé sé€ tij q¢ pérmes njé procesi publik,
gjithépérfshirés e transparent, mbéshtetur né mekanizmat, rregullat dhe procedurat pérkatése
parlamentare dhe me angazhimin e kontributin aktiv t€ ekspertizés mé t&€ miré vendase dhe
ndérkombétare t& realizojé:

i) nj€ vlerésim/analiz€ t& situatés aktuale né& t€ tria fushat, duke u mbéshtetur kryesisht né gjetjet
dhe rekomandimet e shprehura né raportet e Bashkimit Evropian, pérmes njé angazhimi
gjithépérfshirés me institucionet e geverisjes gendrore dhe vendore, agjencité ekzekutive e ato publike
té pavarura, institucionet e sistemit t& drejtésisé, eksperté vendas dhe ndérkombétarg, subjekte t€ tjera
té interesuara, organizatat e shoqgérisé civile dhe veté opinionin publik;



ii) hartimin dhe miratimin e njé Plani Kombétar Veprimi, me kohéshtrirje afatgjaté dhe t€
géndrueshme pér adresimin e sfidave pérkatése né kéto fusha, duke rekomanduar edhe masa konkrete
pér ndryshime t&¢ mundshme ligjore dhe institucionale, t& cilat duhet t&€ adresohen né secilén fushé nga
institucionet pérgjegjése.

IV. Komisioni i Posagém pérbéhet nga 11 anétaré, nga té cilét 6 jan€ pérfaqésues t€ shumicés
parlamentare dhe 5 pérfaqésues t&€ pakicés parlamentare.

Me géllim ruajtjen konform rregullores t& raportit shumicé - pakicé, shfrytézimin efektiv t&
pérvojés sé krijuar qysh né fillesat e reformés né drejtési, si dhe sigurimin e vazhdimésis€ s€ punés e t&
produkteve t€ kétij procesi pértej legjislaturés aktuale dhe pérgjaté harkut t€ negociatave me
Bashkimin Evropian, komisioni si rregull do t& pérb&het nga kryetaré dhe zévendéskryetaré té
komisioneve t&é pérhershme pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t& Drejtat e Njeriut (2);
pér Ekonominé dhe Financat (2); pér Céshtjet Evropiane (2); pér Edukimin dhe Mjetet e Informimit
Publik (2); dhe Késhillit Kombétar t€ Integrimit Evropian (2).

Emrat e anétaréve t& tij do t& pércaktohen me vendim t& Kuvendit.

V. Kryetari i komisionit &shté pérfagésues i shumicés parlamentare dhe zé€vendéskryetari &shté
pérfagésues i pakicés parlamentare.

VI. Komisioni i Posagém do t& zhvillojé veprimtaring e tij né njé afat kohor 10-mujor. N& rast
nevoje, me kérkesé t€ arsyetuar t&€ komisionit, Kuvendi mund t& vendosé zgjatjen e afatit t& ushtrimit té
veprimtaris€ s€ komisionit.

VII. Komisioni i Posagém Parlamentar e organizon dhe e zhvillon veprimtaring e tij mbé&shtetur né
dispozitat € Rregullores s& Kuvendit pér funksionimin e komisioneve parlamentare. Komisioni do t&
ndérmarré t€ gjitha pérpjekjet pér t€ miratuar dokumentet pérfundimtare nga njé shumicé e
konsiderueshme e deputetéve, duke e konsideruar kritike q& ushtrimi t& gézojé mbéshtetje t& gjeré dhe
t€ pasqyroj€ nevojén pér ndértimin e konsensusit q&¢ Kuvendi, populli shqiptar dhe partnerét
ndérkombétaré presin nga Komisioni i Posagém Parlamentar dhe procesi qé ai do t& zhvilloj& dhe
mbiké&qyré.

VIIL. Pran€ Komisionit t€ Posagém, pér t& realizuar njé proces sa mé gjithépérfshirés e transparent,
do t€ ngrihet dhe funksionojé grupi i punés i ekspertéve vendas dhe ndérkombétaré me pérfaqésues té
propozuar nga institucionet e drejtésisé, institucionet e pavarura dhe agjencité ekzekutive ligjzbatuese,
administrata publike, bota akademike, universitetet publike dhe jopublike, institute e organizata t&
shoqérisé civile dhe medies, si edhe organizata t& sipérmarrtjes, etj.

Grupi i ekspertéve do t& organizohet né 3 néngrupe, qé& do t&€ angazhohen pér 3 fushat e objektit t&
veprimtaris€ s€ kétij komisioni. Ekspertét do t& angazhohen né funksion t& temave pérkatése, qé lidhen
me fushat e tyre t& veprimtarisé né procesin e kryerjes sé analizés dhe hartimin e Planit Kombétar t&
Veprimit, si dhe propozimin e masave pérkatése legjislative e institucionale.

Numri dhe pérbérja e grupit té ekspertéve miratohet me vendim t& komisionit.

Komisioni mund t€ ftojé pér konsultime pér ¢éshtje specifike edhe agjenci dhe eksperté té& tjerg
vendas e ndérkombétaré t€ mirénjohur né fushat pérkatése.

IX. Komisioni i Posagém pér t& garantuar njé proces objektiv dhe né standardet mé& t& mira
ndérkombétare dhe plotésisht né pérputhje me rekomandimet e Bashkimit Evropian, fton ekspertizén
mé t€ miré ndérkombétare, domosdoshmérish t& aleatéve tané strategjiké, si Bashkimi Evropian dhe



Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés, duke krijuar mundésiné dhe pjesémarrjen aktive t€ tyre pé€rmes
ekipeve t& monitorimit dhe asistencés teknike.

N& cilésiné e ekspertéve ndérkombétaré, komisioni mund t& ftojé t& marrin pjesé edhe pérfagésues
té Késhillit t&¢ Evropés, Prezencés sé¢ OSBE-s&, USAID-it, SIDA-s, vendeve anétare t€¢ Bashkimit
Evropian, Mbretérisé sé Bashkuar, agjencive t¢ ndryshme t€ specializuara né fushat pérkatése, si
GRECO, OGP etj., si edhe lektoré me karriera t& spikatura né vendet partnere t&€ Shqipéris€ pér fushat
e objektit t€ punés sé tij.

X. Pran& Komisionit t& Posagém ngrihet dhe funksionon njé sekretariat teknik i pérhershém gjaté
gjithé mandatit t& komisionit, i pérbéré nga késhilltaré/specialisté t€ Shérbimit Juridik t&¢ Kuvendit,
administratés publike, juristé t€ institucioneve t& pavarura dhe agjencive ligjzbatuese, si edhe juristé t&
tjeré me pérvojé qé do té ftohen t& kontribuojné pérkohésisht si pjesé e késaj strukture gjaté mandatit t&
kétij komisioni. Sekretariati teknik do t& shérbejé pér t&€ mbéshtetur Komisionin e Posagém dhe grupet
e ekspertéve né kryerjen e detyrave té tyre.

X1. Komisioni i Posagém, pér realizimin e objektit t& tij t& pércaktuar si mé sipér, né bashk&punim
edhe me grupin e ekspertéve, do t&€ organizojé:

» Seanca dégjimore me qéllim konsultimi, tryeza pune dhe diskutime publike lidhur me temat
objekt pune t& kétij komisioni me:

i) institucionet e geverisjes gendrore dhe vendore sipas fushave pérkatése t€ pérgjegjésise;

ii) institucionet e sistemit t& drejtésisé;

iii) institucionet publike té pavarura t€ krijuara nga Kuvendi;

iv) agjencité ekzekutive ligjzbatuese, q€ kan€ objekt t€ veprimtaris€ s€ tyre luftén ndaj korrupsionit,
administrimin e pasurisé€ publike, krimin ekonomik, parandalimin e pastrimit t€ parave, auditimin dhe
inspektimin financiar, kontrollin e brendshém, informalitetin apo mbikéqyrjen e tregut, regjistrimin e
administrimin e pronés etj.;

v) eksperté€ t&€ mirénjohur t&€ fushave pérkatése;

vi) pérfagésues té organizatave t€ shoqérisé civile dhe grupeve té interesit;

vii) pedagogg e studenté;

viii) pérfagésues t€ organizatave t&€ specializuara brenda e jashté vendit, etj.;

* Mbledhjen dhe pérpunimin e informacioneve dhe t& dhénave t€ nevojshme nga struktura té
ndryshme shtetérore né funksion t&€ pérmbushjes sé objektit té tij;

= Pérfshirjen né két€ proces t&€ opinionit publik dhe veganérisht t€ rinisé universitare népérmjet
hapésirave t€ bashkébisedimit tematik dhe njé portali online t& krijuar posagérisht pér kété qéllim, etj.

XII. Cdo parti tjetér joparlamentare, q& nuk &shté e pérfshiré né kété komision, do té ftohet t& marré
pjesé né aktivitetet e hapura, si dhe t& ofrojé kontribute konkrete prané komisionit dhe grupit t&
ekspertéve.

XIII. Késhilli i Ministrave mund t& pérfagésohet né veprimtarité e Komisionit me pjesémarrjen e
ministrit t€ Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin, Kryenegociatorit, ministrit t& Shtetit pér
Antikorrupsionin dhe Administratén Publike dhe ministrit t& Shtetit pér Pushtetin Vendor, t& cilét do t&
mund t€ japin opinionet e tyre pér ¢éshtje t& caktuara, si edhe t& kontribuojné pérmes ekspertéve té

tyre.

XIV. Ngarkohet Byroja e Kuvendit dhe Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit pér krijimin e kushteve
t€ punés, mbéshtetjen financiare e logjistike t& veprimtarisé sé& kétij Komisioni t& Posagém, grupit té
ekspertéve dhe sekretariatit teknik.



XV. Ky vendim hyn né fuqi menj&herg.

Miratuar né datén 30.5.2024

Drejtore e Shérbimit Juridik: Mim

Drejtore e Pérgjithshme
¢ Shérbimit Legjislativ: Merita Q0| @




